
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Accordo tra Ausl Toscana Centro e Siemens Healthcare S.r.l. per 
l’esecuzione di test su componente Atellica Sealer e raccolta del 
relativo feedback.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i.

Responsabile del
procedimento

CORRIDORI VALENTINA UVIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 24 Accordo tra Ausl Toscana Centro e Siemens Healthcare S.r.l. per l’esecuzione di test
su componente Atellica Sealer e raccolta del relativo feedback e relativi allegati.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 
 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 449/97 e 448/01;

Premesso:
- che la  Legge 449/97 art.43,  comma 3,  prevede la  possibilità  per le  Aziende Sanitarie  di

stipulare convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso,
consulenze o servizi aggiuntivi a quelli ordinari;

- che la Legge 448/01, art. 29, comma 2, conferma, ampliandola, la possibilità per le pubbliche
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servizi;

Premesso ancora che:
 con  Determinazione  ESTAR  n.  1833  del  19/12/2019  ESTAR  ha  proceduto

all'aggiudicazione della “Procedura aperta per la conclusione di una convenzione  per la fornitura di
sistemi analitici per la misura delle proteine nel sangue e in altre matrici con tecnica immunonefelometrica e
immunoturbidimetrica (CUI n. 2018-031-0020);

 in data 27/04/2020 (Rep.163) è stato stipulato il contratto tra ESTAR e la ditta Siemens
Healthcare Srl per l'affidamento della procedura in service del sistema di  misura delle proteine
nel sangue e in altre matrici con tecnica immunonefelometrica e immunoturbidimetrica;

 l'Azienda  USL Toscana  Centro  ha  sottoscritto  con  Siemens  Healthcare  Srl,  per  la  SOS
Tossicologia Clinica di San Salvi, il Contratto attuativo della citata Convenzione sottoscritta
in data 27/04/20220 da Estar e Siemens Healthcare Srl;

Rilevato che Siemens Healthcare S.r.l ha richiesto ad Ausl Toscana Centro la disponibilità a testare
per  tre  mesi  un componente  aggiuntivo del  sistema di  cui  sopra  in  uso  presso il  laboratorio di
tossicologia di San Salvi, impegnandosi al pagamento di un corrispettivo di euro 3.000 per l’attività
svolta;

Preso atto che il componente aggiuntivo di cui sopra, denominato “Siemens Atellica Sealer” è un
dispositivo stappatore/ritappatore per sigillare le provette ed è utilizzato sul macchinario Atellica in
uso presso il laboratorio di Tossicologia Clinica di San Salvi, di cui sopra;

Preso atto ancora che il test di cui sopra, svolto da Ausl Toscana Centro presso il proprio laborato-
rio di San Salvi, verificherà se il Sealer è pronto per la completa commercializzazione;

Preso atto della scheda, agli atti d’ufficio, con cui il Dipartimento Medicina di Laboratorio e la SOC
Patologia Clinica ed Immunoallergologia Firenze chiedono, in riferimento a quanto sopra, la stipula
di  specifico Accordo per  l’esecuzione  di  Test  e  la  raccolta  del  feed  back  relativo  all’utilizzo  del
modulo “Sealer” collegabile alla strumentazione Atellica in uso presso la SOS di Tossicologia sede
San Salvi;



Preso atto che nella suddetta scheda:
- è esplicitato che i test in oggetto non ledono le attività ordinarie del laboratorio;
- è espresso il nulla osta del Direttore Sanitario 

Verificato che la SOC “Servizio di Prevenzione e Protezione” con comunicazione del 19/01/2023
agli atti d’ufficio, evidenzia che dall’uso del componente aggiuntivo non derivano ulteriori rischi per i
lavoratori  se  lo  stesso  è  utilizzato  in  modo  corretto  e  secondo  le  indicazioni  fornite  dal
fornitore/istallatore, e anzi si riscontra un miglioramento ai fini della sicurezza poiché i tecnici  di
laboratorio non dovranno più eseguire a mano l’operazione in oggetto;

Preso  atto dell'ammontare  del  corrispettivo  di  Euro  3.000  che  sarà  corrisposto  da  Siemens
Healthcare S.r.l. ad Ausl Toscana Centro per le attività in oggetto;

Preso atto della comunicazione del Controllo di Gestione Aziendale agli atti d’uffio, che indica la
quota del 3.5% da destinare a titolo di costi generali;
 
Preso  atto  della valorizzazione  del  costo  del  personale  per  l'attività  in  oggetto,  elaborata  dal
Dipartimento delle  Professioni Tecnico Sanitarie e comunicata con mail  del  06/02/2023 agli  atti
d’ufficio; 

Preso atto che dal  presente atto non derivano oneri a carico dell'Azienda USL Toscana Centro,
trattandosi di convenzione attiva;

Vista la conferma dei contenuti dell’Accordo di cui all’Allegato A al presente atto a formarne parte
integrante  e  sostanziale,  da  parte  di  Siemens  SRL  e  della  SOC  Patologia  Clinica  ed
Immunoallergologia Firenze;

Ritenuto  dunque di approvare l’Accordo tra Ausl Toscana Centro e Siemens Healthcare S.r.l. per
l’esecuzione di test su componente Atellica Sealer e raccolta del relativo feedback, di cui all’Allegato
A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Preso  atto delle  modalità  di  pagamento  previste  all’Art.  4  “Corrispettivo”  dell’Accordo  di  cui
all’Allegato A al presente atto;

Ritenuto inoltre di delegare alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A al presente atto il
Direttore a.i. SOC Affari Generali dr. Leonardo Pasquini, conferendogli il relativo mandato con il
presente atto;

Ritenuto infine:
a) di individuare quali responsabili dell’Accordo per l’Azienda USL Toscana Centro:

- il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990,  il  Direttore  della  SOC
Affari Generali,

- il Responsabile Gestionale: Dott. Roberto Baronti SOS Tossicologia Clinica

b) di  individuare  quali responsabili  dell’Accordo  per  Siemens  Healthcare  S.r.l.:  Dott.  Fabio
Quaroni – Dott.ssa Daniela De Polo 



Ritenuto altresì  di dare mandato al Responsabile Gestionale, dott. Roberto Baronti di effettuare il
monitoraggio delle attività; 

Ritenuto infine di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di permettere l
test in oggetto nei tempi stabiliti dall’Accordo stesso;

Preso atto che il Direttore a.i. della S.O.C. Affari Generali Dott. Leonardo Pasquini nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con
le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  della  Dott.ssa
Corridori Valentina Uvia quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di  approvare l’Accordo  tra  Ausl  Toscana  Centro  e  Siemens  Healthcare  S.r.l.  per
l’esecuzione di test  su componente Atellica Sealer e raccolta del relativo feedback, di cui
all’Allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di delegare alla sottoscrizione dell’Accordo il Dott. Leonardo Pasquini Direttore a.i. SOC
Affari Generali, conferendogli il relativo mandato con il presente atto.

3. Di individuare quali responsabili dell’Accordo per l’Azienda USL Toscana Centro: 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC

Affari Generali;
 il Responsabile Gestionale Dott. Roberto Baronti SOS Tossicologia  Clinica

4. Di prendere atto che i Responsabili dell’Accordo per Siemens Healthcare S.r.l. sono: Dott.
Fabio Quaroni – Dott.ssa Daniela De Polo;

5. Di  dare  mandato  al  Responsabile  Gestionale,  dott.  Roberto  Baronti  di  effettuare  il
monitoraggio delle attività;

6. Di  prendere  atto  che  dal  presente  atto  non  derivano  oneri  a  carico  dell’Azienda  USL
Toscana Centro,  essendo previsto da parte di  Siemens  Healthcare S.r.l. il  pagamento del
corrispettivo di complessivi 3.000 euro per le attività in oggetto, che avranno durata di tre
mesi;

7. Di trasmettere,  a cura del Responsabile  del  procedimento, la presente deliberazione alla
SOC Clienti, al Dipartimento Medicina di Laboratorio, al Responsabile gestionale, a Siemens
Healthcare S.r.l.;



8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per i motivi espressi in narrativa, a
norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 4 della L.R.T. N. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005
ess.mm.ii.

 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


